<sup>1</sup> Il s'agit de la réponse à la lettre No 1, il faut donc la situer au mois de mai 1590.

<sup>2</sup> Il paraît que la lettre ne fut pas copiée en entier: la formule finale et la date manquent.

La lettre se trouve dans le recueil de copies constitué au commencement du 19<sup>e</sup> siècle par J. Quernerus (cf. J. Glücklich, O cesté za korespondencí V. Budovce z Budova, VČA. XIII, p. 51). [Adresse]: Au Sieur à Zerotin.

## Théodore de BÈZE

1588, le 8 février. Náměšť.

*Charles de Žerotin à Théodore de Bèze: s'il n'écrivait pas ces derniers temps, c'était bien parce qu'il craignait d'importuner. N'empêche qu'il avait vénéré Th. de Bèze comme un père avant même de le connaître. S'il prend la liberté de lui écrire, c'est qu'il désire avoir un peu de ses nouvelles. Quant à lui, il se porte bien, mais il est un peu inquiet du danger dont la Moravie est menacée depuis la défaite de l'archiduc Maximilien en Pologne. Sur la France et sur Genève, on n'a aucune nouvelle en Moravie; seuls les catholiques tchèques se réjouissent de l'état actuel de la France. Il garde un beau souvenir de Genève tout en espérant revoir cette ville et raviver la vieille amitié.*

Gotha, LB. A. 405, fol. 412—413. Original autographe.\*

S. D. Quod nunquam antehac ad te scripserim, optime et doctissime d. Beza,<sup>1</sup> ignoscas verecundiae nostrae et pudori, qui te alioquin occupatissimum a gravioribus negotiis et curis, quas solus propemodum sustines, avocare abstrahereque prohibebat. Ille enim solus obstitit, quominus superioribus temporibus ulla ad te mitterem literas, non oblivio benevolentiae tuae erga me nec intermissio mei erga te amoris et obsequii. Licebit enim hanc gloriam mihi vendicare, non solum praesentem te, sed etiam absentem amasse me semper unice et coluisse tanquam patrem, neque id solum ab eo tempore, quo mihi ita foelici esse contigit, ut te viderem, verum etiam ante, cum nihil aliud praeter nominis tui et virtutis auram ad aures meas pervenisset, iam tum amor ille in te cum observantia quadam coniunctus animo nostro insederat. Sed de eo, ut nunquam te dubitasse existimo, ita non est, quod laborem in persuadendo me et semper te fecisse maximi et facturum, quamdiu haec vita superfuerit. Nunc autem, quamvis non dubitem te innumeris premi et obrui occupationibus et inter alias undique literis non aliter ac telis quibusdam peti, tamen, cum sperem in tanta multitudine eorum, qui te amant et observant, mihi quoque locum futurum, non putavi alienum fore ab institutis meis aut abhorrens ab officio aut remotum a voluntate tua, si hoc quidquid est literarum ad te darem, quae te de statu praesenti mearum rerum certiore facerent et simul ostenderent, quantopere desiderem de tuis rebus aliquid certi cognoscere.

Et quidem, quod ad corpus et caetera externa attinet, omnes res meae mediocri loco Dei beneficio sunt positae, valetudo satis firma et prospera, vires non

<sup>1</sup> Théodore de Bèze (1519—1605), humaniste et réformateur genevois, collaborateur de Calvin; depuis 1558 professeur du grec et, plus tard, de théologie à Genève; ami de l'Union des Frères, lié d'amitié avec Charles de Žerotin, avec Venceslas Budovec, avec les seigneurs de Zástřízly et avec la famille Smiřický auxquels il dédiait, à tous, des ouvrages et des poèmes (cf. Rukověť humanistického básnictví v Čechách a na Moravě, Prague 1966, I, p. 204; cf. aussi Th. de Bèze, Correspondance. Recueillie par H. H. Aubert, publiée par F. Aubert et H. Meyland, Genève 1960—1965).

imminutae, caetera quoque, cum haec bene sunt, non male se habent. Sed animus varie distrahitur, non tam curis domesticis quam exteris periculis, quae iam non a longe nobis minantur, sed e propinquo imminent, accepta nuper gravi clade a Polonis,<sup>2</sup> exercitu nostro caeso et archiduce capto et, quod gravissimum est, nobis, quamvis omni ex parte simus imparati et nec virtute nec viribus hosti pares, tamen ultro eum lacescentibus et provocantibus. Difficile est de futuris iudicare et temerarium; attamen, quantum coniicioendo colligi et praeterita re-colendo iudicari potest, praevidemus fere exitum exitiosum nimirum et valde luctuosum his miseris regionibus, quem utinam Deus a nobis avertat et nos respiciat oculis misericordiae suae.

Reliqua ex literis ad d. Balbanum scriptis cognosces. Apud vos et in Gallia, quid agatur, plane ignoro. Pontificii valde exultant et iam triumphum agunt; nescio, quid hoc portendat mali. Alii Navarraeum globo traiectum, alii Germanos fugatos, alii ab Helvetiis proditos narrant. Certi tamen nihil scimus praeter mortem Ioyeusii<sup>3</sup> nec certi aliquid expectare possumus a tam incertis autoribus. Vobis etiam et vestris nescio quid minari videntur, sed ea flocci pendo nec vobis magnopere timenda existimo, cum plerunque ii talia effutiant temere, qui nihil aequa ac exitium vestrum et omnium piorum desiderant. Si quid autem fuerit, quod vestra scire intersit, non omittam quamprimum de iis ad vos perscribere. Tantum enim me debere reipublicae vestrae agnosco, ut hoc inter minima mea officia computem. Caeterum quamvis undique clientibus, consanguineis, necessariis familiaribus septus, tamen vitam mihi acerbam existimo, dum tua et caeterorum amicorum meorum consuetudine sermonibusque mutuis careo, quorum consilio, quorum auxilio, quorum opera nunc vere egeo, si unquam alias neque quidquam superest aliud, quod levet aut moderetur hunc dolorem, praeter spem unicam, quae me adhuc fovet, revisurum me vos aliquando et redintegraturum veteres amicitias, quod utinam brevi fiat.

Sed finem facio, ne fortassis nimium loquacem et intempestivam ad te mittam epistolam. Et quod reliquum est,<sup>a</sup> oro Deum aeternum, patrem domini nostri Jesu Christi, ut te et ecclesiae suae et reipublicae quam diutissime conservet integrum et in columem. Vale et me tui semper memorem<sup>4</sup> memor amare perge. Datae ex aedibus nostris Namiestianis 6. Idibus Februariis anno 1588.<sup>5</sup>

Tui observantissimus  
Carolus Zerotinus.

<sup>2</sup> La défaite de l'archiduc Maximilien près de Byczyna le 24 janvier 1588. Les catholiques en rejetaient la faute sur les non-catholiques (hérétiques et sectaires) et sur certains conseillers de Maximilien en visant en particulier M. Frédéric de Zerotin (Bratrské folianty XIII, fol. 509).

<sup>3</sup> Anne, duc de Joyeuse, commandait l'armée d'Henri III, roi de France.

<sup>4</sup> Charles de Zerotin fut inscrit à Genève dans les années 1582—1584 (cf. les extraits du registre universitaire: H. Hanuš, Sitzungsberichte der kgl. böhm. Gesellschaft, p. 99; cf. aussi S. Stelling-Michaud, Le livre du recteur de l'Académie de Genève 1559—1878, Genève 1959).

<sup>5</sup> Le document fut en partie publié dans Th. Wotschke, Urkunden zur Reformationsgeschichte Böhmens und Mährens. JVGDB 1929, p. 137, No 14. — Bien que quelques-unes des lettres suivantes soient publiées dans l'ouvrage de Wotschke, elles apparaissent aussi dans la présente édition parce qu'elles sont complémentaires d'autres documents et parce que la façon dont elles sont reproduites chez Wotschke n'est pas suffisante pour la fin que nous nous proposons (cf. ČMM 1930, p. 470).

<sup>a</sup> Le passage «Apud vos... reliquum est» est sauté chez Wotschke. [Adresse]: A monsieur, Monsieur de Besze.

1596, le 11 juillet. Genève.

*Théodore de Bèze à Charles de Žerotín: c'est Venceslas de Zástrizly et Jean Paludius qui incitent Th. de Bèze à écrire à son ami et à faire l'éloge de ses deux compatriotes. Il joint à sa lettre l'ouvrage de Venceslas « De viro nobili » qui est la meilleure attestation des études du jeune Zástrizl. Il serait content si l'ouvrage pouvait être imprimé parce que c'est un ouvrage de valeur et qu'il serait de bon exemple pour la jeunesse noble.*

Gotha, LB. A. 404, fol. 196—197. Copie contemporaine.\*

Imprimé dans Venceslas de Zástrizl, « Oratio de viro nobili », Genève 1596, p. 7—10.

Ecce mihi, illustris mi domine, novum tui compellandi argumentum praebent duo illi, quos hoc ad nos venientes mihi de meliore nota duxisti commendandos et quos hospitioli huius mei tenuitatem non dedignatos, nisi qua potui ac debui humanitate excepissem, non in te modo, cuius causa nihil non velim, et in illos omnium sane amore dignos, sed in me ipsum quoque graviter mihi viderer peccasse.

Dominum Venceslaum<sup>1</sup> dico et monitorem illi adiunctum d. Paludium, quorum illum iam nunc animadvertere mihi video ea sibi habere insita verae in primis pietatis ac deinceps maximarum aliarum virtutum semina, quae si adoleverint, futurum sit, ut quantumvis per se iam illustri Zastrisellensi familiae non parvo sit futurus ornamento et suo tempore inter Moraviae proceres vere ἐγγενεῖς simul et ἔξοχος non infimo loco habeatur. Hic vero ipsi adiunctus iam pridem in florentissimis Germaniae totius academias et apud illustrissimum Lignicensem, Bregeusem etc. principem dominum Joachimum Fridericum<sup>2</sup> et alios proceres tantum est ingenii, prudentiae, iudicii, solertiae et experientiae multiplicis testimonium tum a summo illo viro d. Caspare Peucero,<sup>3</sup> tum ab aliis eruditissimis viris consecutus, ut dignorem et accommodatorem tanto discipulo monitorem deligi non potuisse mihi plane persuadeam.

Utriusque igitur amicitia et familiaritate summopere idque optimo iure delector et ei, qua me dignaris, benevolentiae, hoc quoque beneficium acceptum fero. Hoc autem ne temere forte videar de illis statuere, ecce hic habes, illustris mi domine, VIRI VERE NOBILIS descriptionem, domini Venceslai foetum[?], ex qua iudicare facile poteris, tum quibus in studiis soleat d. Paludius commendatum sibi nobilissimum hunc iuvenem exercere et quantam adhibere diligentiam, ut cum pietatis studio et optimarum rerum cognitione aliquam sibi pure et eleganter dicendi facultatem possit comparare. Sed et quam sese dominus Venceslaus soleat docilem illi et obsequenter praebere atque adeo pari in sese exercendo

<sup>1</sup> Il s'agit de Venceslas le Jeune de Zástrizly. Cf. No 229/3 (le premier chiffre marque le document, le deuxième le numéro de la note).

<sup>2</sup> Cf. No 139/2.

<sup>3</sup> Gaspard Peucer (1525—1602), gendre de Melanchton, docteur en médecine et professeur de mathématiques à l'Académie de Wittenberg (cf. J. F. A. Gillet, Crato von Craftheim und seine Freunde I, p. 311 et 437, Francfort sur le M. 1860). Il soigna aussi l'Electeur Auguste. Chef de cryptocalviniste, il fut tenu en prison de 1574 à 1586. (Cf. F. Hrubý, Protireformace v Němcích a válka třicetiletá; Dějiny lidstva V, Prague 1938, p. 565.)

alacritate cum illius in docendo fide ac diligentia certare, facile ex hoc eodem scripto aestimabis. Quod cum ille mihi non tantum legendum, sed etiam pro singulari d. Paludii modestia examinandum exhibuisset, illud legi sane perlibenter, magnopere delectatus ipsius argumenti dignitate et oratione in illo tractando nec impura nec inepta, sed gravitatis et splendoris cuiusdam speciem prae se iam nunc ferente et, ubi hoc ingenium maturuerit, multo maiora pollicente. Quin etiam memor laudatam (ut vetus adagium habet) in huiusmodi ad omnem honestatem natis ingenis virtutem crescere consueuisse, ausus sum testari (siquidem id tibi probaretur) mihi non displicituram huius scripti editionem: minime id quidem (ne forte videri possim illi hac in re adulatus) quasi pro dignitate et tum ea ingenii ubertate, tum orationis illo, quem res ista meretur, splendore, hoc argumentum iuvenis pertractarit, sed quod hoc exemplo confidam fore, ut non pauci nobiles ad eius imitationem incitentur, ipso praesertim testante suum hoc scriptum tibi a se proponi ut futurae longe maioris et operosioris hac eadem de re tractationis, si Dominus dederit, rudimentum. Et de his quidem satis apud te multa, tam multis summique momenti negotiis plus satis occupatum.